
МУ «Грозненское РУО» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С. ПРАВОБЕРЕЖНОЕ» 

(МБОУ «СОШ № 2 с.Правобережное») 

 

МУ «Грозненски РУО» 

Муниципальни бюджетан юкъерчу дешаран хьукмат 

«ПРАВОБЕРЕЖНИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА № 2» 

(МБОУ «Правобережни ЮЮШ № 2») 

 

 

П Р И К А З 

 

 14.06.2023 № 147 

с. Правобережное 

 

О мероприятиях по итогам Всероссийских проверочных работ 

  На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» с целью повышения 

эффективности реализации основных образовательных программ 

начального общего и основного общего образования по итогам 

проведения в МБОУ «СОШ №2 с.Правобережное» Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) за 2023 год, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по улучшению качества образования в 

МБОУ «СОШ №2 с. Правобережное» по итогам ВПР согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по УВР Тайсумовой Х.В.: 

 проконтролировать выполнение мероприятий плана, указанного в 

пункте 1 настоящего приказа; 

 организовать информирование родителей об итогах ВПР на 

родительских собраниях и вкратце ознакомить с мероприятиями 

плана, указанного в пункте 1 настоящего приказа; 

 включить мероприятия плана, указанного в пункте 1 настоящего 

приказа, в график мероприятий ВСОКО на 2023/24 учебный год. 

3. Руководителям методических объединений Хасановой Х.М., 

Альбековой А.В. сформировать предложения по повышению 

квалификации и обмену опытом учителей с целью повышения уровня 



усваиваемости образовательных программ обучающимися, развитию у них 

универсальных учебных действий; 

 скорректировать темы заседаний методических объединений с 

учетом результатов ВПР. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                           Директор                                     А.Ш.Жамалдаева  

  

С приказом ознакомлены:                         Х.В.Тайсумова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     Приложение 

                                                                                                        к приказу  

                                                                                                         от 14.06.2023 №  

 

План мероприятий по улучшению качества образования в МБОУ «СОШ №2 

с.Правобережное» 

по итогам ВПР в 2023 году 

№ Мероприятия Сроки Ответственные Предполагаемые 

результаты 

1. Информационно-аналитическая деятельность 

1.1 Анализ результатов 

ВПР  обучающихся 4-

8  классов за 2022-2023 

учебный год по 

истории, 

обществознанию и 

географии. 

сентябрь Учителя 

предметники 
Получение 

объективной 

информации о 

состоянии качества 

образования и еѐ 

использование для 

принятия 

своевременных 

мер, направленных 

на обеспечение 

качественного 

образования 

1.2 Подготовка 

информационной 

папки для учащихся и 

их родителей 

«Подготовка к 

диагностической 

работе» 

Создание реестра 

затруднений 

учащихся и учителей 

по результатам ВПР 

ноябрь Учителя 

предметники 

Получение 

достоверной 

информации, 

коррекция КТП 

педагогов. 

Ознакомление 

обучающихся с 

информацией 

1.3 Анализ результатов 

стартовых, 

промежуточных и 

итоговых 

контрольных работ в 

формате ВПР. 

сентябрь,апрель Тайсумова 

Х.В.Учителя 

предметники 

Получение 

достоверной 

информации, 

коррекция КТП 

педагогов 

1.4 Ознакомление с 

анализом ВПР 

обучающихся 4-ых 

классов  за 

прошедший учебный 

год по окужающему 

миру, на основе 

анализа учителей 

начальных классов 

 

сентябрь Учителя нач. 

классов 
Получение 

объективной 

информации о 

состоянии качества 

образования и еѐ 

использование для 

принятия 

своевременных на 

мер направленных 



на обеспечение 

качественного 

образования 

1.5 Ознакомление с 

Федеральным банком 

тестовых заданий по 

истории, географии и 

обществознанию на 

2023-2024 учебный 

год. 

январь Учителя 

предметники 
Получение 

информации и 

использование ее 

для повышения 

качества 

образования  

2. Организационно-распорядительная деятельность 

2.1 Составление и 

утверждение  

плана по 

подготовке 

обучающихся к 

ВПР по  

предметам в 5, 6, 

7, 8, 11-х классах в 

2023-2024 

учебном году 

сентябрь Зам. По УВР 

Учитея 

предметники 

Внедрение новых 

форм работы со 

слабоуспевающими 

учащимися, 

позволяющих 

устранить пробелы 

в знаниях. 

2.2 Создание перечня 

учебной литературы 

и материалов по 

подготовке к ВПР. 

Сентябрь- 

октябрь 

Учителя 

предметники 
Ознакомление 

учащихся с 

информацией, 

обеспечивающую 

им качественную 

подготовку 

2.3 Обобщение 

информации о 

количестве 

учащихся с 

прогнозируемым 

положительным 

результатом, о 

количестве 

учащихся «группы 

риска» по 

результатам 

апробации ВПР в 

разрезе классов 

март Тайсумова Х.В. Создание условий 

для обеспечения 

коррекции 

образовательной 

деятельности с 

целью устранения 

пробелов в знаниях 

обучающихся; 

повышение 

качества 

подготовки 

3. Методическое сопровождение 

3.1 Участие в 

обучающихся 

семинарах и 

вебинарах для  

устранения 

предметных не 

компетенций  учителя 

при подготовки к ВПР 

по истории, 

в течение 

учебного года 

Учителя 

предметники 
Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов  



обществознанию, 

географии. 

3.2 Работа с классными 

руководителями по 

изучению 

индивидуальных 

особенностей 

обучающихся (с целью 

выработки 

оптимальной 

стратегии подготовки 

к ВПР) 

в течение 

учебного года 

Учителя 

предметники 
Повышение 

качества 

подготовки 

обучающихся ко 

всероссийским 

проверочным 

работам 

3.3 Разработка 

заданий, 

направленных на 

отработку у 

обучающихся 

5,6,7,8, 11-х 

классов 

необходимых 

навыков при 

выполнении 

заданий, которые 

вызывают 

затруднения у 

обучающихся. 
 

 

октябрь - март Учителя 

предметники 
Создание банка 

заданий 

3.4 Использование на 

уроках различных 

видов контроля: 

карточки-задания, 

тестовый контроль 

с целью 

мониторинга 

результативности 

работы по 

устранению 

пробелов в 

знаниях и 

умениях. 

Корректировка 

содержания 

текущего 

контроля. 

в течение 

учебного года 

Учителя 

предметники 
Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

4. Работа с учащимися 

4.1 Организация и 

проведение 

дополнительных 

занятий и 

консультаций для 

учащихся с целью 

в течение 

учебного года 

Учителя 

предметники 
Ликвидация 

пробелов в 

знаниях. 

Составлен график 

консультаций. 



дальнейшей 

коррекционной 

работы 

4.2 Проведение 

групповых и 

индивидуальных 

занятии с 

учащимися по 

подготовке к ВПР  

февраль-апрель Учителя 

предметники 
Утвержденный 

график 

консультаций. 

Повышение уровня 

обученности, 

ликвидация 

пробелов в 

знаниях. 

4.3 Привлечение ресурсов 

дистанционного обучения и 

ресурсов  

для подготовки к 

диагностической работе. 

январь-апрель Учителя 

предметники 
Повышение уровня 

обученности, 

ликвидация 

пробелов в знаниях 

4.4 Практическая 

отработка с 

обучающимися  

навыков оформления 

Всероссийских 

проверочных работ 

ноябрь - апрель Учителя 

предметники 
Определение 

уровня и качества 

подготовки 

обучающихся  

4.5 Проведение 

тренировочных 

работ в формате 

ВПР  
 

март Учителя 

предметники 
Определение 

уровня и качества 

подготовки 

обучающихся  

5. Работа с родителями 

5.1 Плановая системная, 

индивидуальная, 

информационно-

разъяснительная 

работа с родителями 

(законными 

представителями) 

обучающихся классов, 

в которых проводится 

мониторинг качества 

подготовки по 

истории, 

обществознанию, 

географии. 

В течение 

учебного года 

Директор школы, 

классные 

руководители, 

учителя-

предметники. 

 

Своевременное 

информирование 

родителей о 

результативности 

учебной 

деятельности 

учащегося, 

своевременное 

принятие 

необходимых мер 

воздействия на 

улучшение 

ситуации.  

5.2 Проведение 

родительских 

собраний по 

вопросам 

подготовки и 

участия в ВПР в 

2024г.  
 

февраль-апрель Классные 

руководители 
Своевременное 

информирование 

родителей о 

результативности 

учебной 

деятельности 

учащегося, 

своевременное 



принятие 

необходимых мер 

воздействия на 

улучшение 

ситуации.  

5.3 Индивидуальное 

информирование и 

консультирование 

родителей по 

вопросам, 

связанным с ВПР,  

с уровнем 

готовности 

учащихся. 

ноябрь-апрель Учителя 

предметники 
Информирование 

родителей в рамках 

индивидуальных 

консультаций.  

 

Р 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-12T21:34:56+0300
	Жамалдаева Аминат Шамуевна




